Maximum vero argumentum est naturam ipsam de in- 14 mortalitate animorum tacitam iudicare, quod omnibus curae 31 sunt et maxumae quidem, quae post mortem futura sint.

1. *cur deos esse credamus* statt eines Subst. abstr.: der sicherste Beweis 'für den Glauben an das Dasein der Götter'. So 33, 80 *rationem cur ita fiat adfert et nihil necessitatis adfert cur nascantur animi*.

3. *deorum opinio*, eine 'Vorstellung von den Göttern', wie II. 26, 63 *opinio honestatis* u. IV. 31, 65 *malorum opinio*.

multi — putanda est ist als Parenthese zu fassen; der anakoluthische Nachsatz zu *Ut — ist: quis est igitur cet.*

4. *vitioso more*, vgl. III. 1, 2.

6. *aut consessus*. Vgl. de leg. II. 5, 13: *quae non magis legis nomen attingunt, quam si latrones aliquas consessu suo sanxerint*. In den beiden ersten Gliedern ist die zufällige Uebereinkunft, in den folgenden die gesetzliche Bestimmung gemeint.

8. *quis est igitur cet.* für: *ita nemo est, qui cet.* Streng logisch aber müsste dieser Nachsatz zu

Ut — so heissen: ita animorum immortalitatem eadem ratione ex omnium gentium consensione probare possumus: nemo est enim qui cet.

9. *primum*. Dem entspricht anakoluthisch erst § 31 *maximum vero cet.* Vgl. 24, 57 *primum — Quid?* V. 9, 24 *primum — idem*; 27, 78 *pr. — vero*; 40, 117 *pr. — sin. eo 'darum'*, s. z. 7, 13.

10. *Tolle — sustuloris*, der Imperativ statt *si* mit dem Fut. exact.; der Hauptsatz folgt dann bei Cic. stets ohne *et*, gewöhnlich im Futur. I. So 22, 51 *Haec reputent isti — videbunt*; 39, 94 *Confer — reperiemur* und öfter. Als geschärfte Bezeichnung der Folge steht bisweilen *tum* dabei, z. B. V. 34, 100: *Adde — adde — confer — tum intelleges*, oder *iam*, wie in Cat. I. 4, 8: *Recognosce — iam intelleges*. Durch das Fut. exact. wird die Folge als unzweifelhaft, weil bereits eingetreten, bezeichnet.

12. *ex eo*, vgl. 12, 28 u. Phil. VI. 1, 1: *causa — fuit ex eo*.

Serit arbores, quae alteri saeculo prosint
 ut ait ille in Synephebis, quid spectans nisi etiam postera saecula ad se pertinere? Ergo arbores seret diligens agricola, quarum aspiciet bacam ipse numquam: vir magnus leges, instituta, rem publicam non seret? Quid procreatio liberorum, quid propagatio nominis, quid adoptiones filiorum, quid testamentorum diligentia, quid ipsa sepulcrorum monumenta, elogia significant nisi nos futura etiam cogitare? Quid? illud num dubitas quin specimen naturae capi deceat ex optima quaque natura? Quae est melior igitur in hominum genere natura quam eorum, qui 10 se natos ad homines iuvandos, tutandos, conservandos arbitrantur? Abiit ad deos Hercules: numquam abisset, nisi, cum inter homines esset, eam sibi viam munivisset.
 15 Vetera iam ista et religione omnium consecrata. Quid in hac re publica tot tantosque viros ob rem publicam interfectos cogitasse arbitramur? isdemne ut finibus nomen suum quibus vita terminaretur? Nemo umquam sine magna spe immortalitatis se pro patria offerret ad mortem. Licuit esse otioso Themistocli,